

URUGVAJUS PERGYVENA EKONOMINE KRIZE

KY VYRIAUSYBEI RŪPESTĮ KELIA EKONOMINIAI VIETNAMO REIKALAI

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė vis daugiau dėmesio skiria ekonominiams, socialiniams savo krašto reikalams. Nors komunistai nesugebėjo pasiekti didesnių karinių laimėjimų, tačiau jiems pavyko visai sugriauti ekonominį Pietų Vietnamo gyvenimą. Be milžiniškos Amerikos paramos Pietų Vietnamas jau būtų sužlugdytas ekonomiškai. Kiekvienas karas atneša su savimi naikinimą ir griovimą. Ypatingai partizaninis Vietnamo karas skaudžiai griauia krašto turtus.

JAV ieško tarnautojų

Premjero Ky vadovaujama P. Vietnamo vyriausybė paskyrė specialų ministrą rūpintis išvaduotų nuo komunistų vietovių atstatymu. Amerika yra pasiuntusi specialius savo valdininkus padėti vietnamiečiams. Šiuo metu ir Čikagoje administracija ieško slaugių, sekretorių, technikų ir kitų civilių tarnautojų, kurie sutiktų nuvykti 18 mėnesių tarnybai į Pietų Vietnamą. Slaugės turi būti tarp 25 ir 45 metų, be šeimų. Jos turi būti pasiuosios gyvenyti be ypatingų patogumų, už ką jos gaus 25% algų priedų. Vyriausybė žada mokėti civiliams tarnautojams geras algas ir duoti įvairių priedų.

Nukirstas susisiekimas

Vienas blogiausių karo padarinių yra susisiekimą sutrikimas. Iš Saigono nuvykti traukiniai į Hue miestą, kuris yra Pietų Vietnamo šlaurėje, yra nebeįmanoma. Visi keliai ir geležinkeliai yra nuolat taisomi, tačiau komunistai juos greičiau išsprogdina, negu kareiviai sugeba pataisyti. Negeresnis padėtis yra ir su keliais, einančiais iš rytų į vakarus. Kelias savaites Pleiku miestas buvo visai atskirtas nuo kitų miestų ir visus reikmenis bei maistą reikėjo pristatyti oro keliu.

Jau trūksta maisto

Pietų Vietnamas anksčiau eksportuodavo ryžius, tačiau dabar Amerika tonomis atveža savo ryžius, kad gyventojai nebadauotų. Saigone ryžių svaras kainuoja tris kart mažiau negu Pleiku. Miestuose karo sąlygose kai kurie žmonės labai praturtėjo, tuo tarpu, mažuose kaimeliuose gyvenimas darosi vis sunkesnis. Amerikiečių parama ir Amerikos kareivių išleidžiamai pinigai dar daugiau sukelia infliaciją ir gyvenimo skirtumus tarp pasiturinčių ir neturtingųjų. Darbininkai, kurie stato naujas kariuomenės bazes, uždirba gerai, tuo tarpu tikstantieji nuo komunistų pabėgusių gyvena labai blogose sąlygose.

Siuočia laivus ir lėktuvus

Palengvinti prekių paskirstymo sistemą į Pietų Vietnamą yra nusigusta nemažai transporto lėktuvų ir nedidelių Japonijoje statytų laivų, kurie gali plaukioti Pietų Vietnamo upėmis ir kanalais. Norima paskirstyti turimas prekes ir produktus tuo plačiau, kad krašte nepasidarytų iki šiol neregėtas socialinis skirtumas tarp miesto pirklių, kurie gyvena kaip milijonieriai ir tolimų kaimelių gyventojų, kurie skursta be reikmenų ir be maisto.

Nemažai nuostolių krašto ūkiui padaro aviacijos veikla. Didieji Amerikos bombonešiai sunaikino jau kelias gumos plantacijas, kuriose slapstėsi Viet Congo kareiviai. Daug pastatų sunaikina ir komunistai, maty-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Karinė vadovybė pranešė, kad nuo 1961 metų Vietname žuvo 831 kareivis ir 4,259 buvo sužeisti. Dingusių skaičius pakilo iki 76, komunistų nelaisvė yra 21 amerikietis.

MASKVA. — Sovietai iššovė į erdves "Molnija" satelitą, kuris, kaip Amerikos "Early Bird" galės persiųsti radijo ir televizijos bangas.

KIEL. — Vakarų Vokietijoje buvo atleistas mokytojas, kuris vaikams aiškino, kad koncentracijos lagerių gazineis pečius, kuriuose buvo deginami žydai, pastatė patys amerikiečiai užėmę kraštą, tuo būdu norėdami apkalinti vokiečius.

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas pranešė, kad Indijos premjeras Šastri ir Pakistano prezidentas Khan yra pakviesti apsilankyti Amerikoje. Jūdvių vizitai buvo vienašališkai atidėti prez. Johnsono, dėl ko abu valstybės vyrai buvo supykę.

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė greit paskelbs labai plačiai dokumentuotą knygą apie įvykius Dominikonų respublikoje, kurie privertė Ameriką įsikišti.

MASKVA. — Naujų "Izvestijų" redaktorių sovietai paskyrė Levą Tolkunovą.

WASHINGTONAS. — Amerika ir Sovietų Sąjunga bendrai išleis knygą apie atliktus tyrimus erdves medicinos ir erdves biologijos srityse.

SAN ANTONIO. — Į Pietų Vietnamą išvyko dar 50 vilkinių šunų, išmokyti eiti sargybas. Sakoma, kad vienas šuo gali atlikti trijų sargybinių darbą.

KARACHI. — Pakistanas pranešė, kad nuo paliaubų pasirašymo Indija 357 kartus jas sulaužė.

VANDENBERG. — Aviacijos bazėje į erdves buvo pasiųstas naujas satelitas, kuris skris per abu žemės apšvatus ir studijuos žemės magnetinį lauką, šiaurės pašvaisčių priežastis bei įvairias energijos dalytes, kurių yra magnetiniame lauke.

ZENEVA. — Šveicarijoje mirė chemikas Paul Muller, kuris išrado DDT miltelius. Nors jis neturėjo daktaro laipsnio, Muller 1948 metais gavo medicinos Nobelio premiją. Jis mirė 66 metų amžiaus.

NEW YORKAS. — Vidury Atlanto vandenyno audros metu keliose vietose skilo švedų prekybos laivas. Jis dar neskęsta, tačiau šalia jo plaukia Amerikos ledlaužis, pasiruošęs suteikti savo pagalbą.



Helikopteriais nuleisti JAV kariai į Soui Lo Tinh slėnį, komunistų buvo sutikti kryžmine ugnimi, daugelį sužeidė. Sužeistieji sunešti į saugią vietą, iš kur jie helikopteriais bus nugabenti į ligonines.

KOMUNISTAI DEMONSTRUOJA PRIEŠ AMERIKOS POLITIKĄ P. VIETNAME

WASHINGTONAS. — Amerikos senato pakomitetas vidaus saugumo reikalams paskelbė pareiškimą apie Amerikoje vykstančių judėjimą prieš Amerikos politiką Vietname. Pareiškime sakoma, kad vadovavimas šiam judėjimui paskutiniu metu iš nuosaikesnių elementų rankų aiškiai perėjo į komunistų ir kitų kraštutinių grupių vadovybę. Šie vadovaujami elementai yra aiškiai palankūs Viet Congui ir priešiški Amerikai.

Šį savaitgalį Amerikos politikos Vietname kritikai pradeda milžiniškas demonstracijas, kurios įvyks virš 100 Amerikos miestų. Keturių Čikagos universitetų komunistuotą studentų vakar pikietavo 5-tos armijos būstinę, demonstravo prie savo universitetų ir klausėsi kalbų Grant parke.

Didesnės demonstracijos planuojamos Kalifornijos Berkeley universitete ir New Yorko mieste. Vienas svarbiausių studentų vadų Madisono, Wisconsin, universiteto Frank Emspack pareiškė, kad New Yorko taikos paradedalyvaus 15,000 žmonių. Keitvirtadienį ju vadovaujami studentai pikietavo į Milwaukee atvykusį buvusį ambasadorių Maxwell Taylor.

Taikos mylėtojai

Komunistų partija jau prieš kelis metus pradėjo didelę akciją užverbuoti į savo tarpą daugiau jaunų žmonių. Vietnamo karas jiems sudaro patogią progą. Pridėngdami taikos mylėtojų skraiste, komunistai agituoja jaunimą, kuris nenori eiti kariauti, prieš vyriausybės politiką ir už komunistą. Visi šie "taikos komitetai" nieko nedarė, kai sovietai prievartavo Vengriją, kai už spygliuotų vielų prievarta uždarė Rytų Vokietijos piliečius, ar kai kinai užėmė ir ėmė skersti ramius Tibeto gyventojus. Jiems tik tada "taika" ima rūpėti, kai patys komunistai gauna į kailį.

Ne visi studentai pritaria komunistuotųjų studentų veiklai. Čikagoje Jauni Demokratai, Jauni Respublikonai ir karo veteranų organizacijos ruošia prieškomunistines demonstracijas De Kalb ir Northern Illinois universitetuose. Užvakar prie Rutgers universiteto susisūšė vienas "taikos" demonstruotojas ir tėvai kareivio, kuris šiuo metu yra Vietname. Vyriausybės politikai pritariančios demonstracijos organizuojamos studentų Washingtone ir Berkeley universitete.

Išdavių kvapas

Kalifornijos prokuroras pareiškė, kad Berkeley demonstracijos, kurių metu ruošiamasi žygiuoti į Oakland karinę stotį, "kvepia išdavyse".

Du tautinės gvardijos batalionai yra parengties stovyje. Jie bus panaudoti, jei studentai pradės riaušes. Norėdami atitaisyti komunistuotųjų studentų sukeltą blogą įspūdį, New Mexico universiteto studentai pradėjo aukoti kraują, kuris bus siunčiamas į Pietų Vietnamą. Michigano 2,000 studentų pasiuntė prezidentui Johnsonui telegramą, kurioje sakoma, kad jie remia jo užsienio politiką. Ir daugelyje kitų universitetų patriotiškai studentai išreiškė savo lojalumą Amerikai.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

◆ Nobelio literatūros premija už 1965-ius metus buvo paskirta Sovietų Sąjungos rašytojui Michailui Solochovui. Jis yra 60 metų. Jo daugiausia pagarsėjusi knyga yra "Ramusis Donas", kuri ir anglų kalboje turėjo didelį pasisekimą vardu "And quiet flows the Don".

◆ Netoli Vakarų Vokietijos sienos komunistai pradėjo didžiuosius karinius manevrus, kuriuose dalyvaus Čekoslovakijos, Lenkijos, Rytų Vokietijos ir Sovietų Sąjungos daliniai.

◆ Kalifornijoje buvo sėkmingai išbandytas naujas sprausminis JAV bombonešis XB-70A. Jis pasiekė 2,000 mylių per valandą greitį.

◆ Cape Kennedy buvo vakar išsauta didžiausia ir galingiausia Amerikos raketa "Titan 3", kuri nunešė į erdvę du satelitus.

◆ Saigone Viet Congo skelbė 1 valandos streikas nepavyko. Komunistai ragino gyventi ir mąstyti apie Amerikos "nusikaltimus". Saigonas, kaip paprastai, buvo triukšmingas ir gyvas miestas.

Nasseris atleidžia policiją iš pareigų

KAIRAS. — Nasserio vyriausybė Egipte atleido iš pareigų apie 400 policijos tarnautojų po nepasisekusio moslemų brolijos perversmo. Vidaus reikalų ministrerijoje 50 valdininkų buvo paleisti pensjon. Visose Egipto provincijose buvo pakeisti saugumo policijos viršininkai.

Po nepavykusio bandymo nuversti Nasserį buvo suimta apie 4,000 asmenų. Iš jų 400 bus teisiami už sąmokslą nužudyti Nasserį ir kai kuriuos ministrus. Sukilimo planuose buvę numatyta išsprogdyti Kairo radiją ir kitas viešas įstaigas.

Rašytojo byla Lenkijoje

Rugsėjo 15 d. Varšuvos teisme prasidėjusi 74 m. rašytojo J. N. Millerio byla liudija apie tolimesnę kultūros laisvės varžymą. Milleris kaltinamas Vakaruose apšmeižęs Lenkiją, Londone leidžiamame savaitraštyje "Wiadomosci" St. Niemiros slapyvardžiu neigiamai rašęs apie gyvenimą Lenkijoje. Savo straipsniuose jis nurodęs į Lenkiją, kaip į Sovietų Sąjungos satelitą. (E)

ČIKAGA. — Valdiškose Čikagos pradžios mokyklose yra daugiau negrų (49.5%) negu baltųjų (47.7%). Vidurinėse mokyklose baltųjų yra 58.6%, o negrų 39.3%.

ADENAS. — Adeno švietimo ministerija uždarė 14 vidurinių mokyklų, kurių mokiniai dalyvavo demonstracijose prieš britų valdžią.

BERLYNAS. — Vakarų Berlyno pareigūnai atspiraše už saugumo piliečių elgesį. Užvakar jaunuoliai dažais apliejo sovietų astronautų Bielaiejo ir Leonovo automobilio langus.

NEW YORKAS. — Saldainių gamintojų sąjunga skelbia, kad tautinės šventės yra geriausias laikas parduoti saldumynus. Per Kalėdas parduodama už 350 milijonų, Halloween — 285 milijonai, Velykos — 190 mil., Valentinų diena — 130, motinos diena — 110 mil.

◆ Vidaus reikalų sekretorius Udall Bethesda ligoninės sode pasodino "Johnsono ažuolą", prisiminti čia prezidentui darytą operaciją.

EKONOMINĖ KRIZĖ IR INFLIACIJA ATNEŠĖ URUGVAJUI DAUG RŪPESČIŲ

MONTEVIDEO. — Urugvajaus vyriausybė jau antra savaitė kovoja su neramumais ir demonstracijomis. Šiame krašte jau seniai veikia gan demokratiška tvarka ir gyventojai yra aprūpinti įvairiais socialinio draudimo patogumais. Šie draudimai kraštui nemažai kainuoja, o gerai susiorganizavusios darbo unijos vis daugiau reikalauja atlyginimą. Visa tai baigia privesti Urugvajų prie bankroto. Vyriausybė aiškiai mato, kad infliacija — algų ir kainų kilimas pražudys kraštą. Todėl paskutinius unijų reikalavimus vyriausybė atmetė.

Valdžia griežtai kovoja

Paskirtas naujas kariuomenės vadas

JAKARTA. — Prezidentas Sukarno tuoj po sukilimo buvo kariuomenės vadu paskyręs generolą Reksosamudro, tačiau užvakar jis jį vėl pakeitė. Naujuoju kariuomenės vadu, į komunistų nužudyto generolo Yani vietą, Sukarno paskyrė generolą Suharto, kuris daugiausia prisidėjo malšinant sukilėlius ir gaudant komunistus. Jis turės teisę dalyvauti kabineto posėdžiuose.

Iki šiol Suharto, kuris turi 44 metus amžiaus, vadovavo kariuomenės atsarginiams. Jis yra geras gynybos ministerio Nasution draugas. Kai generolas Nasution buvo sužeistas, jis pabėgo pas generolą Suharto ir jie bendrai planavo prieškomunistinius veiksmus.

Metai be Nikitos

MASKVA. — Trečiadienį sukako lygiai metai, kai centrinis sovietų komunistų partijos komitetas "sutiko" atleisti Nikitą Chruščiovą iš pareigų "dėl jo senyvo amžiaus ir dėl jo sveikatos pablogėjimo". Spaudoje niekur apie šią sukaktį nebuvo užsiminta.

Užsienio stebėtojai pastebi, kad per tuos metus naujoji "kollektivinė" sovietų vadovybė neišsprendė pačių svarbiųjų Chruščiovo paliktų problemų. Žemės ūkyje, nežiūrint reformų, derlius buvo nepakankamas. Sovietų tautai vėl buvo priversti pirkti užsienio valiūtą. Savo straipsniuose jis nurodęs į Lenkiją, kaip į Sovietų Sąjungos satelitą. (E)

Tarptautinėje politikoje sovietų naujieji vadai nesugebėjo sutarti su Kinija, su Amerika santykiams dėl Vietnamo lieka prasti. Komunistas pasaulyje daug kritikalai mėgė — Alžire, Indonezijoje, Dominikonų respublikoje. Kitos komunistinės valstybės vis daugiau siekia nepriklausomumo nuo Kremliaus.

Naujosios valdžios atsiekimai nebuvo dideli. Kremlius pašalino Lysenkos teorijas iš sovietų mokslo, o "Pravda" keliais atvejais pasisakė už savo kultūrininkų laisvę. Šiaip jau, sovietų vadovybės pasikeitimas neatnešė nieko naujo ir jokių stebuklų nepadarė.

ALŽIRAS. — Atvyko naujas Amerikos ambasadorius John Jernegan.

WASHINGTONAS. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris gavo daug telegramų iš viso pasaulio savo 75 metų sukakties progą. Telegramas atsiuntė Konrad Adenauer ir buvęs prezidentas Hary Truman.

Jau trys dienos kai streikuoja 180,000 tarnautojų, kuriems valdžia atsakė padidinti algas. Vyriausybė, spaudžiama ekonominės krizės, negali algų padidinti. Užuot sutikusi su tarnautojų reikalavimais, vyriausybė panaikino civilines laisves ir uždarė kelis prokomunistinius laikraščius. Radijo stotys, kurios peikia vyriausybę, yra baudžiamos pinigineis bausmėmis. Policija ir gaisrininkai kovoja su studentų demonstracijomis. Per savaitę buvo suimti 323 asmenys, daugumas jų komunistų vadai. Studentų sąjunga šaukia masinį susirinkimą ir grasina streiku.

Komunistų partija Urugvajuje veikia nevaržoma. Rinkimų metu ji niekada nesurenka daug balsų, — vos 3 ar 4%. Tačiau organizuotoje darbininkijoje komunistai yra stipriai įsigalėję. Sakoma, kad jie vadovauja pusei visų darbininkų organizacijų.

Gali kilti revoliucija

Krašte šiuo metu jaučiamas nemažas įtampimas. Kalbama ir apie valdžios pakeitimą. Blogiausia, kad niekas nėra Urugvajuje pakankamai stiprus patraukti gyventojų daugumą savo pusėn. Valdžia yra sudaryta iš 9 asmenų, kurie dirba koaliciniu pagrindu. Iš jų valdžią atimti nebėra kas ir norėtų, nes naujai valdžiai tektų paveldėti visus ekonominius sunkumus.

Užsienio stebėtojai galvoja, kad jei Urugvajaus vyriausybė nesugebės sustabdyti infliacijos, tai čia gali kilti revoliucija. Urugvajaus padėtimi labai domisi ir kaimyninės valstybės: Argentina ir Brazilija. Jos bando padėti savo kaimynui išėsti iš ekonominio sunkumų, tačiau ir jūdvių padėtis nėra tokia gera, kad jos galėtų suteikti didesnę paramą.

Auga Ku Klux Klanas

WASHINGTONAS. — Administracija susirūpinusi seka, kaip Amerikoje vis daugiau pradeda reikštis Ku Klux Klano organizacija. Sakoma, kad jau daug reklamos davė prezidento Johnsono pasmerkimas ir prieš-amerikietiški veiksmų komiteto nagrinėjimai. Pietinėse valstijose klanas pradėjo smarkiau veikti priėmus balsavimo teisių įstatymą. Nesiskaitymas su įstatymais pasireiškia daugelyje pietinių valstijų, kur juri komisijos teismuose išteisina aiškiai kaltus asmenis.

Užvakar Crawfordville, Georgijoje du Ku Klux Klano nariai puolė mušti vieną tamsiaodį fotografą Brig Cabe. Jis yra filipiniečio ir portarikietės sūnus. Policija suėmė abu klano narius ir patį Cabe. Po trumpo laiko abu mušeikos buvo paleisti už 100 dolerių užstatą, o pats nukentėjęs policijoje yra laikomas. Iš jo reikalaujama 500 užstato.

NAUJI FONDO UŽSIMOJIMAI

Praėjusi trečiadienį Šarkos restorane Lietuvių Fondo vadovybė sukvietė gausų būrį spaudos atstovų, kurie kartu su fondo valdybos ir tarybos nariais turėjo progos aptarti fondo reikalus bei susipažinti su su pačiais naujaisiais fondo nariais. Po geros vakarienos subūvimo tikslą paaiškino Lietuvių Fondo valdybos ir tarybos pirmininkas dr. A. Razma. Jis pasidžiaugė atliktais darbais, nurodė, kad jei fondo suma ir sustotų augusi, visvien lietuviškiems kultūros reikalams kasmet būtų gaunama 9.000 dolerių. Apie sustojimą, tačiau, jis nenorįs galvo-

ty žmones. Lietuvių Fondas šį vakarą pradėdą naują vaju, kurio tikslas yra, žūt-būt, pasiekti milijoną iki 1968 metų, kada visame pasaulyje lietuvių minės Nepriklausomybės 50 metų sukaktį.

Dr. Razma išskė kelis šviesius aukingumo pavyzdžius, padėkojo visiems, kurie moraliai remia fondo veiklą, ir paprašė visų susirinkusių, ypatingai tų, kurie rašo į spaudą, ar kalba per lietuviškas radijo stotis, ateityje dar stipriau plėsti Lietuvių Fondo idėjas ir tikslus.

Generalinis Lietuvos konsulas dr. P. Daužvardis pareiškė, kad Lietuvių Fondas jau šian-



Lietuvių Fondo vakarienos dalyviai klausosi vadovybės kalbų. Iš kairės į dešinę sėdi: V. Masaitis, inž. J. Arštė, ponis B. Pužauskienė, Algirdas Pužauskas, ponis Zuzana Juškevičienė ir S. Inauris. Foto Noreikos

vių Fondui. Tokie paminklai būtų naudingi gyviesiems ir būtų pagarbos pareiškimas mirusiems. Ypač šiuo metu, kada palikimų giminėms į Lietuvą persiųsti negalima, ne vieno mūsų tautiečio palikimas atsi-randa teisybę ar apskrities valdybų žinioje. Dažniausiai tie palikimai jų žinioje be naudos lietuvių ir pasilieka. Konsulas palinkėjo Fondui pasiekti užsibrėžto tikslo — milijono.

Prelatas I. Albavičius pareiškė, kad pasiekti milijono neturėtų būti sunku, nes senais laikais lietuviai mažiau uždirbdami sukeldavo nemažas sumas pinigų. Dabartiniu fondo augimu negalima labai džiaugtis, nes per tris metus suma galėjo būti daug didesnė.

Toliau, pirmininkavęs pakvielė žodį tarti LB Centro Valdybos pirmininką J. Jasaitį, kuris pabrėžė, kad LF yra konkreti parama lietuviškam darbui finansuoti.

Po jautrų žodį tarė M. Rudienė ir inž. A. Rudis, įteikdami dr. Razmai 1,000 dolerių čekį.

Naujojo LF vaju pirmininkas A. Rėklaitis papasakojo, kad paskutinėmis dienomis į LF įstojo dr. Matukas iš Kanados ir vet. dr. P. Lapatinskas — abu su tūkstantinėmis, šimtinę fondui paskyrė ir restorano savininkas Šarko, kuris vėliau žadėjo savo įnašą didinti. Marquette Parko "Cosmos" siuntinių įmonės E. ir V. Zukauskai įstojo su šimtinėmis.

Dr. Jankausko užverbuoti dr. V. V. Adomavičiai piauškojo 1,000 dolerių. Trys pavardžių neskelbiam krautuvininkai paskyrė 3,000, dr. Melnikas 500, Diržiai pakėlė savo įnašus iki 1,000.

Dr. Balšaitytė pristatė naujus tūkstantininkus inž. Juozą ir Birutę Briedžius, senas Roselando gyventojas Petras Kurzikauskas įstojo su 100. V. ir K. Čepaičiai įstojo su \$100.

Nemažą eilę naujų narių pristatė eicerietis dr. Z. Ašoklis, tai: Braniškai, A. Gailius, S. Ingaunis, V. Galvydis, A. ir B. Kliorė, Linartas, Sudžius, Paulius, Pupelis, V. Masaitis, inž. K. Račūnas, inž. J. Sugintas, inž. J. Arštėkis ir keli nenorėję skelbti savo pavardžių.

J. Lieponis pažadėjo antrą tūkstantinę, dr. B. Valatka įmokėjo 500 dolerių, Pranas Gudas įteikė antrą šimtinę ir pažadėjo kas mėnesį tėti iki tūkstanties. Jis, be to, atidėvė laimėtus 50 dolerių, linkėdamas Fondui geriausios laimės. J. Bagdonavičius pristatė nau-

jus narius šimtininkus Kačinskus.

Vajaus pradžią reikia laikyti sėkminga, nes per vieną vakarą buvo surinkta virš \$12,000. Dr. Razma padėjo visiems naujesiems nariams, padėjo spaudai ir visiems talkininkams už darbą ir pabrėžė, kad panaši vakariena dabar įvyks tik tada, kai Lietuvių Fondas pasieks 300,000 dolerių. Šiuo metu fondas jau perlipo 200,000 ribą.

A. P.

VARGAS KLABENA I JAUTRIAS ŠIRDIS

Balfo vaju pradėdant

Pasitaiko, kad ir laisvajame pasaulyje gyveną žmonės patenka skurdan. Jei jais nesirūpina valstybinė apdrauda, tai jais turi rūpintis jautrios sielos žmonės.

Mūsų likimas yra daug sunkesnis, nes mūsų valstybė okupuota, kur dangolis sesių ir brolių ištremti Sibire skursta, kiti vargsta pačioj rusų okupuotoj Lietuvoj. Be to, ir kitose kraštuose yra daug bėdon patekusių tautiečių.

Su vargu ir skurdu kovoti ir savus tautiečius šelpiti JAV-se daug metų veikia Balfas su savo skyriais įvairiose miestuose. Aukas sudeda visi lietuviai, tai ir Balfas yra visų mūsų bendrinė organizacija, ateinančiai vargstančiam lietuviui su pagalba.

Mūsų tikslas — surinkti kas po kiek gali, ir tas lėšas nusiųsti Balfo centran, kad padalintu skurstantiems tautiečiams. Kai kada mes užmirštame, kad

yra mūsų lietuvių vargstančių. Todėl Chicagoj Balfo skyriai, apsi-jungę į apskrities valdybą, išrinkę vykdomąjį komitetą, judina šalpai reikalingų lėšų sukėlimą. Jau treči metai rudenio aukų rinkėjai išeina aplankyti lietuvius jų butuose. Tam reikia daugelio rinkėjų. Jau sudaryti garbės ir globos komitetai, kurie remtų rinkliavos darbą. Pakviesti visų lietuvių bažnyčių klebonai, organizacijų atstovai, spaudos bendradarbiai, šalpos darbo mecenatai ir kiti pasižymėję aukotojai.

Globos komiteto pirmininko dr. L. Kriaučeliūno neseniai sukvietame posėdyje buvo aptarta, kaip sėkmingiau prisidėti prie rinkliavos pravedimo. Iškelta daug naudingų patarimų, kaip lėšų daugiau surinkti, idant Sibire ir kitur vargstančius daugiau sušelpus. Posėdy Marija Rudienė atliko pirmą sėkmingą svečių tarpe rinkliavą, surinkusi virš 1,000 dolerių

šalpai. Solistas A. Brazis apsiėmė š. m. gruodžio 12 d. Jau-nimo Centre suruošti didelį choro ir solistų koncertą, kurio pelną skirs Balfo reikalams. Vajaus aukų rinkėjai gaus nemokamus koncerto bilietus. Kaip žinia, Balfo vaju pradėtas šį penktadienį, spalio 15 dieną. Leonas P. Sulas

Skubiausiai reikalinga apmokėti darbininkus

Grupės Chicago pramonininkų ir biznierių susirinkime Illinoiso darbo direktorius John Cullerton pasakė, kad industriniai ir biznierių gresia "katastrofa", jei nebus ko greičiausiai imtasi žygių apmokėti darbininkus, kad tikty naujai pramonės technikai. Dabar Illinoisuj esą tik 3 nuosimčiai bedarbių, ir nors bedarbių skaičius Illinoisuj yra apie 120 tūkstančių, tačiau daug tūkstančių darbininkų yra reikalinga, tik, deja, tie bedarbiai netinka, kadangi neturi reikalingo patyrimo arba apmokymo.

PIRKITE IAV TAUPYMO BONUS



Senas naujienietis, ilgametis Roselando gyventojas ir nepaprastai geras lietuvis Petras Kurzikauskas įteikia daktarei B. Balšaitytei šimta dolerių, kuriuos prašo padėti į Milijoninį Fondą. Greta sėdi ponis Briedienė, pasižadėjusi tam pačiam fondui duoti tūkstantinę, ir ponis Šimaitienė, pasižadėjusi taip pat duoti stambia sumą.

Foto Noreikos

ti, nes žinaš, kad lietuvių visuomenėje dar yra tūkstančiai žmonių, kurie galėtų prisidėti prie fondo augimo kas dešimtim, kas šimtais, o ne kurie ir tūkstančiais dolerių. Dr. Razma pareiškė, kad jau dabar fondas jungia visokių pažūrų, įvairių amžių, įvairių profesii-

dien yra reikšminga ir svarbi organizacija. Jis pasiūlė atkreipti didesnę dėmesį į testamentus. Mirusiems lietuviams yra įprastę statyti brangius akmeninius paminklus. Tačiau iš akmenų tėra menka nauda. Dabai palikimų reikėtų skirti gyviesiems paminklams — Lietu-

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą — CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION



Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią lietuvius virš 40 metų

Turtas virš \$50,000,000.00



- KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriausiai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.
- PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet kurio laiku, pagal jūsų taupymo planą reikalavimus.
- PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas dividendas du kartu į metus pridėdamas prie jūsų sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.
- PARANKI — vieta patogiai ir seniai įvestas taupymo paštų skyrius leidžia dar daugiau sutaupti.
- SAUGI — nes visos santaupos iki \$10,000.00 apdraustos valstybinės JAV valdžios įstaigos.
- KAIP NAMŲ PIRKEJAS Jūs galite gauti paskolą pagal savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.
- NAMA GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos leidžia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.
- ĮSIGYSITE JI LENGVIU, nes mūsų į nuomą panašūs mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuosimčius ir kitus mokesčius.
- ĮSIGYSITE JI BE ROPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums patarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą

- Bonai mokslui baigti
- Paskolos namams
- Kalėdų Klubas
- Atostogų Klubas
- Šeimos apdrauda
- Notaro patarnavimas
- Visokių rūšių apdraudos
- Nemokamas kambarys susirinkimams
- Mokame čekius ir duodame nariams specialius Money Orderius
- JAV pašto ženklai
- Parduodame ir išperkame JAV bonus
- Du dideli kiemai automobiliams pastatyti
- Vokai taupyti paštu
- Saugios depozitų dėžės
- Keleivių čekiai

JOHN PAKEL, Chairman of the Board



CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Tel.: GR 6-7575

VALANDOS:
 PIRMADIENI 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
 ANTRADIENI 9:00 A. M. — 4:00 P. M.
 TREČIADIENI visą dieną uždara.
 KETVIRTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 PENKTADIENI 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
 SEŠTADIENI 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

SLA SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

- SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenėi ir išmokėjo daugiau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraudimams nariams.
- SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvybės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIENIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės pagalbos pagrindu.
- SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo \$100.00 iki \$10,000.00.
- SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment Insurance, kad jaunuolis gautų pinigų aukštojo mokslo studijoms ir gyvenimo pradžiai.
- SLA — duoda VAIKAMS ir jaunoliams labai pigią TERM apdraudą: už \$1,000.00 apdraudus tik \$3.00 mokesčio metams.
- SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asmenims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų nariams. Už \$1,000.00 akcidentalės apdraudos mokesčiai \$2.00 į metus.
- SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijū. Kreipkitės į kuopų veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
 397 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

DAR LIKO 48 BUICKAI DIDŽIAUSIAS BARGENAS!



Šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tikrai \$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radijų, šildytuvą, automatiską vairuojamą jėgą. Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis asmeniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir padarys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
 907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Don't forget... every litter bit hurts



KEEP AMERICA BEAUTIFUL
 Published as a public service in cooperation with The Advertising Council.

Gyvenimas suterbintoje Lietuvoje

Laiškas dėdei į Ameriką

...Sirdingai atsiprašau, atleisk ir dovanok man, mielas dėde, už mano tokį apsilėidimą, kad negalėjau tuč tuojau, gavus, iš Tamstos dovanas, parašyti laišką, nes aš šiemet labai varginai gyvenau, kad jau ir gyventi nusibodo. Bet gyventi reikia, gyvas į žemę neįlysi. Siemet labai nesėkmingi metai. Visą metą nuo pavasario iki pat šio laiko gyvename vien tik varguose ir rūpesčiuose. Pavyzdžiui, anksty pavasarį vyras sirgo; vyras pasveiko, aš sirgau, aš pasveikau, karvė susirgo ir krito. Užkasėme, paskiau nusipirkome kitą karvę, ir ta susirgo. Kažkas toks didelis skaudulys buvo į koją jauges į linksmenį, nei pavesiti nebegalėjom, nes visai kojos nebeprimynė. Gydėme, tvarestėme ilgiau kaip mėnesį laiko. Paskiau turėjome veislinę kiaulę, ir ta susirgo skrandžio uždegimu. Ir vėl mėnesį gydėme kol visai pasveiko. Po vedimo ir vėl ta mūsų kiaulė susirgo ta pačia

liga — skrandžio uždegimu. Gydėme vėl mėnesį laiko, kol visai pasveiko. Paskiau kaip vaikus nuo jos atėmėme, tai ir ją pačią į skerdyklą išvežėme. Pasilikome tos kiaulės keturius paršiuskus dešimties savačių. Tie paršiusukai labai sveiki ir gerai augo, emė ir tie paršiusukai susirgo, du krito, du pasveiko. Dabar jau praėjo dvi savaitės po jų sirgimo, vyras vėl susirgo; ar jam gripas, temperatūra nemaža, skauda galvą ir visi kaulai. Bet nuo gripo turiu namuose vaistų, bene praeis, tik bijau kad abu kartu tas gripas nepaguldytų, nes aš irgi nekaip jaučiuos, skauda gerklę, nugarą, krūtine ir visi sąnariai tokie nekaip reikia, tokie skaudūs. Tai tuomet būtų visų blogiausias reikalas, kad abu kartu paguldytų, nebebutų kas ir gyvuliui bepržiūri. Gerbiamas dėde, nepalaikykite už blogą, ir atleiskite, gal aš Tamsta, labai traukdau tokiu savo įkiriu ir nuobodžiu laišku...



ALVINA GIEDRAITIENĖ DAINUOS GUGIENĖS BANKETE
Spalio 23 d. vakarą Lietuvių Auditorijoje Noros Gugienės pagerbime bus nepaprastai įdomi meninė programa. Dainuos Alice Stephens trio: Alvena Giedraitienė, Genovaitė Mažeikienė ir Genovaitė Močytė. Dainuos Algirdas Brazys ir Roma Mastienė. Smuiku gros muzikė Lulu Raben-Mitchell.

Netyčia patarnavo piktadariams

Prof. Inbau sukritikavo gubernatorių Kerner

Besibaigianti savaitė yra Kriminalo savaitė (Law Enforcement Week), kurios metu buvo bandoma išjudinti iš inercijos Chicagos publika, kad gyviau susirūpintų nusikaltimų siautimu ir padėtų policijai kovoje su kriminalistais.

Chicago Crime Commission tuo reikalu išleido net "dešimtį sakymų punktų", kaip piliečiai gali padėti savo miestą nuo piktadarių apvalyti.

Bet kokia nauda stengtis padėti, kuomet teismai labiau užstoja nusikaltėlius piktadarius, negu jų nuskriaustus nekaltus žmones, atsako Chicagos piliečiai. Ne tik piliečiai, bet ir įstatymų saugotojai ir jų žinovai panašiai sako:

Northwestern universiteto teisių mokykloje Kriminolo Komisijos sušaukta seminare tos mokyklos žymus kriminalinės teisės profesorius Fred E. Inbau stačiai apkaltino Illinois gubernatorių Otto Kernerį, kurs vetavo legislatūros priimtą labai svarbų kovai su nusikaltėliais įstatymą. Tuo įstatymu buvo leista sustabdyti ir apklausti, o būtiname reikale

ir pakratyti asmenį, ar asmenis, jei patuliuojantis policininkas ar skvadas aiškiai pametėsi darant, padarius ar besirengiant daryti nusikaltimą.

"Kas mane ypatingai stebina, tai yra, kad gubernatorių tą įstatymą vetavo kaip tik po to, kada generalinis prokuroras William G. Clark jam patarė, jog įstatymas yra pilnai konstitucinis", pasakė prof. Inbau. Gubernatorius savo veto pamatavo, tvirtindamas, jog įstatymas yra priešingas konstitucijai. Išėina, kad gubernatorių manosi teisę geriau žinoti, negu vyriausiasis prokuroras ir teisių profesorius.

"Žinoma, Illinois policija ir sustabdyt, ir apklaust, ir apčiupinėt piktadary, kaip jau darė, bet blogiausia tai, kad tuo būdu gauti prieš piktadary įrodymai bus skaitomi nepriminti teismui, o tai reiškia, kad įrodymus atmetus piktadarys bus paleidžiamas ir galės toliau pikta daryti", pasakė prof. Inbau.



15 Kubos atbėgusi Maria Rabelo de Torrado, prezidento Dortico pusseserė, negavo jokio užtarimo iš prezidento, kaip policija pradėjo persekioti josios šeimą.

VISOKIŲ RŪŠIŲ APDRAUDA

Apdraudžiam automobilių vairuotojus nuo 18 iki 80 metų amžiaus; namų pilna apdrauda "Home Owners Policy" ir kitus vertingus daiktus bei atsakomybę, tvirtose apdraudos stako kompanijose.

Dėl apdraudos kreipkitės pas:

K. J. MACKE AND CO.

2549 West 71st Street Telef. PR 6-3140
Lietuvių Apdraudos Agentūra, įsteigta 1924 metais.

4 1/2%

5%

current dividend on Investment bonus
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Taupykite

MES MOKAME

4 1/2%

ANT VISŲ SĄSKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sėkmingai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

VIENAIP ŽIŪRIME - KITAIP MATOME

Rašo DAN KURAITIS

Praeitą trečiadienį Dariaus-Girėno patalpose Chicagos Lietuvių Prekybos Rūmų nariams biznierių Stanley Balzekas pasakojo savo įspūdžius iš kelionės po įvairias Europos valstybes. Jis taip pat rodė kelionėje trauktus paveikslus ir atsakinėjo į klausimus.

Į salę prisirinko daugiau šimto žmonių. Jie atidžiai klausė pranešimo, o vėliau ilgai Balzekas turėjo atsakinėti į klausimus. Balzeko pranešimas sukėlė daug kalbų, nes jis padarė kelis labai drąsius pareiškimus.

Nuėjau ir aš pasiklausti Balzeko pranešimo. Mudu esame tame pačiame biznyje. Jis pardavinėja Chryslerius, o aš Buickus. Mudu dažnai susitinkame ir pasikalbame. Ešame, tarytum, du broliukai kunigai, vienos motinos vaikai. Bet mudu, kaip tie broliai, žiūrime į tą pačią Lietuvą, bet matome visai kitokią spalvą.

Mano akys, kai važinėju tais pačiais keliais, kuriais važiuo ir Stanley Balzekas, žiūrėjo ir matė vieną dalyką, o Stanley Balzekas, važinėjęs dabar, matė visai kitoki dalyką.

Mano akys matė grūnantią Lietuvą. Kaimai, bažnytkaimiai, tiltai lūžo ir griuvo be stogų ir priežiūros. Mano akys matė miestelių rinkas, kur anksčiau kaimiečiai parduodavo galvijus ir maisto produktus, žolėmis ir krūmais apaugusias, nes žmonės neturėjo ką parduoti ir nebuvo už ką pirkti. Mano akys matė išblyškusias ir skuduruotas moteris pakelėse žvyrų lyginančias; mano akys matė pakelės grioviuose parįslas pavienes karves, bestogius namus, apramstytas bakužes ir skudurais apkamšytus langus...

Tuo tarpu ponas St. Balzekas tų dalykų nematė. O ką jis matė, tai viskas puikiai atrodo. Jis matė gražią Laisvės alėją Kaune, jis matė puikų kolchozą ir pats tame kolchoze

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BŪVIULIS
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGAI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKOMIS "NAUJIENŲ" MASINŲ FONDA.
JŲŲ SKUBI AUKA PASPARTINS
"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

pietus valgė. Balzekas susirinkusiems rodė savo brolio gražiai atremontuotą namą, tuo tarpu mano brolio namas turėjo supūti, nes dabartinė komunistinė valdžia nedavė medžiagos remontui padaryti.

Balzekas sako, kad jis laisvai važinėjo po Lietuvą, tuo tarpu mane visą laiką lydėjo du politrukai, kurie neleido man Raseiniuose bent porai minučių sustoti ir pasveikinti ten gyvenusią seserį. Balzekas dalino pinigų "didelėm bumaškom", o kai aš padalinavau saviesiems "rusiškas dešimkes", tai politrukas Valis man pareiškė: "Kai duodi jiems pinigų, tai padarai juos tinginiais!" Balzeką visi laisvai vaišino, o mane milicininkai visą laiką klausinėjo ir bausmėmis grasino.

Ponas Balzekas pareiškė, kad jis matė pilnai atstatytą Varšuvą. Savo kalboje jis pastebėjo, kad jis vis dėlto matė Lenkijoje verkiančius žmones. Lietuvoje jam nepasitaikė matyti verkiančių. Jis taip pat pasakė, kad kolchoze, tarp gražiai apsirengusių žmonių, jis matė vieną basą ir nuskurusią moteriškę. Ji praėjo pro juos ir, visai neatsisukus, nuėjo tiesiai į tvartus, kur jai reikia kiaules prižiūrėti. Balzekas jos daugiau nematė. (Bus daugiau)

STANDARD Safety... ASSURED and INSURED!

Turtas: \$95,000,000.00

Rezervai: \$9,200,000.00



4 1/4% Current rate per annum

4 Times a Year

All Savings in by the 16th Earn from the 1st



MON: Mon. Thru. — 9 to 6
TUE: Tues. Fri. — 9 to 6
SAT: Sat. — 9 to 12
WED: Wed. — Closed

The safety of all savings at Standard Federal Savings is assured by our strong and conservative management and sound operation... and each account is insured by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, an agency of the U. S. government. For safety and high earnings paid four times a year, start saving at Standard Federal.

Chicago and's Strongest



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

UNion 6-9206

Baltic Hotel

7643 HARDING AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO
Sophie ir Bernice Welicka

CRANE SAVINGS and Loan Association



B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/2%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MOVING

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS

IS TOLI IR ARTI

Tręšijai didelėi trokšt — Dėjuojant kraustymo trokštis
Tęjų metų patirtimas — Spūjus ir saviatigas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 St. 69th Chicago 36 Ill. Tel. Wblbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%

per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone MAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$13.00, pusei metų \$7.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose: metams \$16.00, pusei metų \$8.00, vienam mėnesiui \$1.50

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiesčiuose metams \$15.00, pusei metų 8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Cukraus Aktas

Jungtinės Amerikos Valstybės per metus suvartoja apie dešimt milijonų tonų cukraus. Šešiasdešimt nuošimčių to kiekio pagaminama JAV ribose iš cukrinių runkulių ir cukrinių nendrių, o kiti keturi milijonai tonų yra perkami iš užsienio, maždaug iš 30 valstybių.

Kol Kuboje nebuvo įsigalėjęs Fidel Castro komunistinis režimas, tai Amerika iš ten daugiausia pirkdavo cukraus, mokėdama beveik tris centus daugiau už svarą, negu būdavo cukraus kaina laisvoje rinkoje.

Po nutraukimo santykių su Kuba prasidėjo didžiausios varžybos dėl Kubai skirtos kvotos. Valstybės varžėsi, kad, dalinant Kubos kvotą, joms tektų didesnė dalis. Norėdamos gauti didesnę, taip sakant, "torto" gabalą, jos laikė Washingtono savo atstovus, kurie stengėsi paveikti kongreso narius. Mat, kongresas nustato cukraus kvotas įvairioms valstybėms.

Cukraus aktas buvo priimtas 1962 m. Prezidentas Johnsonas pasisakė už to akto pratęsimą dar penkeriems metams. Tačiau kongresas turi galią kvotų sistemą pakeisti. Vadinasi, nustatyti, kiek ir iš kurios valstybės Amerika pasizada pirkti cukraus.

Kongreso žemės ūkio komiteto pirmininkas Cooley paruošė vadinamąjį cukraus bilį, dėl kurio kilo daug ginčų. Tačiau bilius buvo priimtas ir dabar jį turės patvirtinti senatas, kur jis susilaukė aštrios kritikos. Senatorius Paul Douglas sako, jog dirbtinis cukraus kainos palaikymas (teikimas lyg subsidijų kitoms valstybėms, iš kurių cukrus yra perkamas) per penkerius metus Amerikos žmonėms atsisieis apie vieną bilijoną dolerių.

Buvusi padaryta klaida

Los Angeles mieste respublikonai surengė buvusio prezidento Eisenhowerio 75 metų amžiaus sukakties minėjimą ir banketą, kuriame, sakoma, dalyvavo 1,000 žmonių, kiekvienas užsimokėdamas po šimtą dolerių. Tokių Eisenhowerio pagerbimo minėjimų buvo surengta net 28 didesniuose miestuose.

Los Angeles surengtame pagerbime dalyvavo ir Barry Goldwateris, kuris buvo respublikonų kandidatas į prezidentus ir rinkimus pralaimėjo tiesiog katastrofiškai. Jis ne tik minėjime dalyvavo, bet ir pasakė labai būdingą kalbą, būtent, kad respublikonai tuoj turi nutraukti ryšius su "birčinkiniais" (kaip žinia, Birch draugija yra viena kraštutinių organizacijų, kuri vis dar tebeskelbia, jog Aukščiausiojo Teismo vyriausias teisėjas

Warren turėtų būti apkaltintas ir pašalintas iš savo pareigų, nes jis palaikys ryšius su komunistais).

Kai Goldwateris kandidatavo į prezidentus, tai jis nesikratė nuo "birčinkų" paramos. Bet šį kartą kalbėdamas, jis pažymėjo, jog buvusi didelė klaida, kad respublikonų konvencijoje platformos komitetas neatsiribojo nuo "birčinkų". Šiaip jis nemanęs, kad "birčinkai" sudarytų kokį rimtesnį Amerikai pavojų, tačiau vis dėlto respublikonams su jais nesą pakeičiui. Todėl partijai esą būtų daug sveikiau, jei ji visiškai nutrauktų ryšius su Birch draugija.

Nors tai gana švelnus pasisakymas prieš "birčinkus", bet vis dėlto ir tokis pasisakymas iš jo pusės yra gana būdingas. Matyti, paskutiniųjų kelių mėnesių įvykiai pakeitė ir jo nusistatymą neatsakingų "birčinkų" atžvilgiu.

VACLOVO SIDZIKAUŠKO KALBA JAUNIMO KONGRESO BANKETE

Vliko pirmininko min. Vaclovo Sidzikausko kalba Kanados Lietuvių Jaunimo Kongreso bankete, Toronto, Kanada, 1965 m. spalio 10 d.

Tauta be jaunimo — tauta be ateities. Tai sena, amžių patvirtinta išmintis. Todėl visiems mums gerai suprantama, kaip didžiai reikšmingi ir svarūs yra visi mūsų tautinei bendruomenei tokie įvykiai, kaip šis Kanados Lietuvių Jaunimo kongresas ir juo pradėti Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai. Tai, sakytinau, tam tikras tautinių jėgų patikrinimas, kaip amerikiečiai sakyti, — "roll call", kuris parodys, kokią ateitį mes turime kaip tautą. Parodys, ar ir kiek yra pasirušusių naujų jėgų perimti krikvėlei iš vyresniųjų rankų ir ją nešti ir perteikti ateities kartoms, kad — Lietuvių Chartos žodžiais tariant — amžinai gyventume. Mūsų jaunime tarsi veidrodyje atsispindi visos mūsų tautos ateitis.

Todėl jį, brangus jaunime, yra ir bus atkreipti visų mūsų žvilgsniai, visos mūsų tautinės bendruomenės dėmesys.

Išsiančius į visuomeninio gyvenimo areną, vis pasitinkio priprožektorių šviesa iš visų šonų. Savieji ir svetimieji jus įdėmiai stebi. Iš jūsų daugiau ar mažiau tvirtu žingsniu, taikliau ir ryžtingu pasireiškimu ne tik mes patys, bet ir mūsų tautos draugai bei priešai sprendžia apie lietuvių išeivijos ir pačios lietuvių tautos ateitį. Tegul tad šis kongresas ir Lietuvių Jaunimo Metai bus sėkmingas jūsų egzaminas, išlaikytas geriausiai pažymiais. Tegul šis kongresas ir Jaunimo Metai išsponona kiekvieną lietuviškios išeivijos jaunuolį ir jaunuolę, kokią milijonišką galimybę ir atsakomybę savo rankose jaunimas neša.

Tiesa, visi mes šios dienos lietuviai — nuo kūdikio iki senelio — iš esmės sudarome gyvosios mūsų tautos vientisą kartą. Be amžiaus ir kitokių tarpusavio

aplinkos įtaka. Visa tai sudaro labai rimtą grėsmę išeivijos tautiniam solidarumui ir pačiai lietuviškajai substancijai. Dėl to esamomis aplinkybėmis visokio amžiaus lietuvių gyvosios kartos visuotinio solidarumo išlaikymas ir pabrėžimas yra didelis reikšmės atkirtis lietuvių tautos prieš užmačius ir didelį įnašą išeivijos tautiniam išlaikymui ir visos tautos pastangoms kelyje į laisvą apsisprendimą. Šiuo atžvilgiu Kanados lietuvių jaunimo kongresas ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai įgauna tautinės rezistencijos pobūdį.

Pabrėždamas tautinio solidarumo visuotinumą, aš anaipol neketinu užmerkti akių prieš tikrovę, kad ir lietuvių solidarumo kartoje reikišias žmonių amžiaus diktuojamos skirtybės. Tai natūralu ir neišvengiamu. Nesiliaujančiame tautinės gyvybės atsinaujinimo vyksme nuolat kinta žmonių padėtys ir vaidmenys. Vienų keliai baigiasi, kitų tik prasideda. Tačiau toje visuotinėje gyvenimo ir veiklos estafetėje visos amžiaus kartos vienos kitų reikalingos. Negali viena amžiaus karta atleisti kitos amžiaus kartos nuo pareigų, kurios kyla iš kiekvienos kartos savitos padėties, savitų uždavinių, sugebėjimų ir pajėgumų. Tautinis solidarumas kaip tikslai ir pasireiškia skirtingo amžiaus kartu bendradarbiavimo darne ir savitų įnašų įvairybė.

Jaunimas turi tai, ko kito amžiaus kartos neturi. Jis turi savo jaunystę. Ir šita gražiausia savo gyvenimo turtą jis turi panaudoti savo tautos ateities statybai. Nedėstysiu čia, kaip tai daryti. Priminsiu tik tą visuotinę gyvenimo tiesą, kad užtenka jaunimui apsispręsti už savo tautos ateities statybą, o jau patį jaunimo prigimtį pasirūpins, kad aplinka persiuntų jaunimo sveiką trykštantią energiją, karštu užsidegimu, nerimstančia, naujovėmis atvira dvasia. Jaunimui svetimos abejonės, svyravimai, pavergimas, pasidavimas, prisitaikymas, oportunizmas. Visi šie didieji priešai dažniau aplinka vyresnius ir žlugdo jų polėkius. Jaunatvės drąsųjį polių ir mostų niekas pasaulyje negali nei užtenkti, nei atstoti. Lietuvių išeivijos jaunimas tad natūraliai turi tai, ko išeivijos Lietuviai šiandien labai ir labai reikia.

Kanados Lietuvių Jaunimo Kongresas ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai yra ypatingai patrauklūs ženklai, lietuvių visuomenės seniai su pasilgimu laukti, ženklai jaunimo apsisprendimo už mūsų tautos ateities statybą, už jaunimo įnašą. Šis kongresas ir jaunimo metai tai, sakytinau, kvietimas mūsų jaunajai kartai užimti sau priklausantį žiūrėno gulintį. Labai plačių pečių, apžėlusia galva ir sprandų, persidėgnojo ir lūpomis šapeno. Gal būt, meldėsi, neklausiančias lūpas judindamas, neatitraukdamas akių nuo guliančio naujų puspažčių. Antrojo pusėje, šiaudinės spalvos antakius dažnai mirkėdodamas, išsytusiu kaklu, klausiančiomis akimis visur norėjo matyti? Gal būt, jis mastė, kad ir jis galėjo išsitiesti ant stalo, gal net greta Antano?

Valandėlei nutilo. Visi vengė kalbingos tylos, bet žodžių stigo visiems keturiems ir kai pamatė vorą. Juosvas voras, ant atsilapujusio popieriaus prisitvirtinęs savo lyną, leidosi ant gulinėjo naujų batų. Beveik vienu akimirkiniu visi pamatė vorą. Emilija, primerkusį akis sekdama vorą ūmai save paklausė: nelaimė ar pinigai? Jos tėvai mažą vorą laikė pinigų pranašu, didelį vorą — nelaimė. Jaunuolis Pranas atsiminė Velykas Upytėje, kur dėdė Valerijonas, vadinamas Šiekštele, nešė Priskėlusį. Tik jam norėjosi, kad būtų kur kas didesnis. Ir jam, šitai, mirties begalinėje tamsioje tuštumoje iškyta prisikėlęs Jėzus, raudonu antvilkiu, su avinėliu ant mažutės rankos, žiūrint į Antano gelsvus puspažčius.

Tuo pačiu metu, mintimis užpildydamas nejaukų tylą, į milžiniškus pečius atsigariai traukė plaukuotą sprandą Mykolas. Ir jo galvoje pasirodė vežimas, kuriame jis sėdėjo, botago dūriais (tėvas liepė nesivaityti botago viršum grabo) ragino arkli, tempiantį šilkų čiuziančiu smėliu

Ateinančios savaitės pradžioje įdėsime platų pasikalbėjimą su Chicago biznierių Stanley Balžėku, buvusiu Lietuvoje ir aplankiusiu Vilnių, Kauną ir gimtinį savo kaimą. Balžėkas priza-dėjo papasakoti, ką jis matė ir girdėjo.

Čia vietą tautiniame gyvenime ir sykiu įpareigojimas dideliems Lietuvos ateities statybos uždaviniam.

Tam tikra kūrybinė įtampa amžiaus kartų santykiuose yra sveikas ir net būtinas reiškinys. Tačiau yra būtina išsklaidyti besusidarantį klaidinantį mitą, esą vyresnioji amžiaus karta esanti jaunimui pavydi varžovė, nenorinti pozicijų užleisti jaunesniems. Taip nėra. Ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metų programos tikslas yra kaip tik parodyti vyresniųjų nuosirdų susirūpinimą padėti jaunimui užimti savo vietą visuomeniniame darbe ir atlikti savo vaidmenį.

Bet jaunystė — ne amžinas dalykas. Ji tokia pat praeinanti, kaip visas žmogaus gyvenimas. Ji reikiška iš nerūpestingo vaikystės žaismo perėjimą į subrendusio žmogaus teisių ir pareigų atsakingą pasaulį. Jaunystė netrunka ilgai ir todėl reikia skubėti atlikti jos uždavinius. Jaunimo kongresas ir jaunimo metai yra proga sutelkti į tai paties jaunimo didžiausią dėmesį. Pagrindiniams savęs uždymo uždaviniais sėkmingai vykdyti, savo jėgoms bei sugebėjimams brandinti ir savo asmenybei visapusiškai išplėtoti viena aplinkybė yra ypatingai reikšminga. Ji reikiška iš nerūpestingo vaikystės žaismo perėjimą į subrendusio žmogaus teisių ir pareigų atsakingą pasaulį. Jaunystė netrunka ilgai ir todėl reikia skubėti atlikti jos uždavinius. Jaunimo kongresas ir jaunimo metai yra proga sutelkti į tai paties jaunimo didžiausią dėmesį.

Čia visą tai tėra vien uždegantys pavyzdžiai. Jie neatpalaidoja lietuvių išeivijos, neatpalaidoja ir lietuvių išeivijos jaunimo nuo savo atsakomybės. Tais pavyzdžiais negalima prisidengti, lyg šventųjų aureole. Iš jų galime ir privalome tik semtis stiprybės ir įkvėpimo. Tegul tie pavyzdžiai buva paskata išeivijos jaunimui kurti savo vaidmenį pagal aplinkybes, kurias nustato vietos ir laiko padėtis, ir reikalavimus. Tegul tad šis Jaunimo Kongresas ir Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai prabyla lietuviškojo jaunimo sąžinės balsu ir jo valios ryžta tegul atkreipia į pavergtosios tėvynės (Nukelta į 5 pusl.)

LIUDAS DOVYDENAS

BĖGIMAS PASKUI SVAJONĖ

1. Kai Emilija pakeitė dvi vaškines žvakes, valandėlė — nuovargių nurimusi — išžiūrėjo į Antano veidą. Žvakių šviesos švelniuose judesiuose vyro veidas atgijo, ir ji pati negalėjo save įtikinti, kad jos Antanas nebe gyvas. Išėgine melsva eilute apvilktas, stambių rankų storus pirštus su nešė ant krūtinės, gulėjo ilgas ir stambus, smakrą įrėmęs į rusvą kaklaryšį, tarytum geistų pamatytį savo pusbačius, prieš porą dienų pirktus šventadieniais apsimatui. Jis atrodė kaip prieš mišporus prisnūdęs pogulius, ir tuoj atsikels.

Emilija atsiminė, užvakar apsiavęs išbandymui, batų kulnėmis sutrenkė į grindis ir, ją sugriebęs, porą kartų apsisuko šitam kambaryje, net šventas Antanas, su vaikeliu ant rankų, sukosi kartu su jais.

Bet jis ją greit, atsigariai paleido, ranka perslydęs per juosmenį, kur jinau jau pajusdavo suspurdėjimą, lyg tam, nežinomam, ten būtų mažai vietos. Argi jis bus našlaitis? Jos galva savaimė paklausė, ir jinau įsistebeilijo į sunertas rankas... tarytum jis stengiasi save laikyti ant dviejų stalių ištiestas baltam patale.

Nuo to meto, kai du vyrai atnešė Antaną maše ir susilaikydami, geru atsargumu, be žodžių, pirmiau anglimis dulketus batus, po to veidą — dar labiau mur-

žina, išdėjo vidurastyje, Emilija nepajėgė verkti. Apstulbinančiai prirenkė. Lyg be galo didelis stiklinis užvožas ausyse spengdamas sudužo ir skendo į rėką. Ką tie du vyrai sakė, ji neatsiminė, tik akimis regi kaip jiedu atbuli slenka prie durų. Tarduryje rankose nešami angliakasių šalmai tarkstelėjo viens į kitą kiauru puodų garsu.

Ji bijojo save paklausti, ką būtina daryti? Netikėtai atsiminė dėdės žodžius: "Kai tau truks žibalo ar druskos, atbėsi pas mus". Tai dėdė pasakė pirmą dieną, kai ji, perplaukusi vandenyną ir palikus laivą prie New Yorko krantų, atsidūrė Blakley. Tai bus gal dešimt mėnesių, bet atrodė taip seniai, seniai. Ir dar atsimena, dėdė juokavo: "Moterys kaip agunos, greit iš žiedo išsineria. Ir tu, Emilute, plaukų paraitysi, sijoną pakaišysi ir — amerikanka." Tuos žodžius ji ne kartą pervartė, nes ir jinau nutuokia, kad amerikanka ir darbą lengviau gauti, ir į šalį atsargiau pastumas.

Ir kas daryti, kai tu dar ne amerikanka, Antanas guli tarp dviejų žvakių, naujais baltais kelionėi be sugrįžimo, ir nosinės kamputyje sumegzta du doleriai ir septyniolika centų?

Štai, ir mes čia! Tai Vajega, ūmai įvirsdamas pro duris, kartu su šalčio garų komuoliu, iš paskos sekamas dvieju.

Vajega kiek nesavas, skersomis žvilgčioja į gulintį tarp žvakių. Ir skubinosi ple-

pėti — susijaudinimą slėpti. Emilija to nepastebėjo, tik jos veido įtempti raumenys kiek atsilėjo, kai Vajega susirūpinusio žinovo akimis apmetė visą gulintį ir pasakė: "Tokia tragedija! Tragedija. Draugo netekau, pasakysiu."

Emilija nebesusilaikė, uždengusi veidą abiem delnais lyg įkandama šnė kukėtoji. Ji susirūpinusi spėjojo, ką reikiška tragedija? Gal tai mirtį šioje šalyje taip nušaukia? Ir dėl nežinios pasijuto dar nelaimingėnė.

Emilija laikėsi atokiau, pagarbiai stebėdama Vajegą, jau seniai čionai gyvenantį, ir susirūpinusį savo verksmu, kurio ji nepajėgė sulaikyti. Gal būt šioje šalyje, prie tokių vyrų visai negalima verkti.

"Keletą kartų mokiau... Viską smulkiškai apsakiau", Vajega skubinosi kalbėti, nejaukų tylą uždengdamas ir turėdamas auditoriją — tris klausytojus.

"Sakiau, that's right sakiau: kai tik pamatysi, Antanai, paskutinę žiurkę bėgančią iš kasimo vietos, vadinasi — bėk paskui žiurkę. Aš jau tą žinau." Jis net pasiryžo palaišyti žvakės dagtį. "Jeigu žiurkės bėga, vadinasi, įvyks kokia katastrofa: ar vanduo prasiverš, ar grūs uola, bet būriausia — dujos. Šiuo kartu buvo dujos. Klausiau Charlj, Povilą, jie laiku pasitraukė, pamatę paskutinę žiurkę. Antanas, tik porą metų čia buvęs grinorius, pasiliko baigti šūvį. Ir ot — dujos. Teisybė, mirtis lengva, bet be laiko.

Vajega atlydėje atstisojo iš abiejų pusių ir kiek dirbtinai liūdnamis veidais ap-

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS... Ofiso telefonai: PROspect 8-3229

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... Ofisas: HEmlOCK 4-5849

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE... Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS... Ofisas: 585-2525

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., antrad., penktad. 2-4 val. p. p.

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4010 WEST MADISON STREET CHICAGO, ILL. 60624

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA... Ofisas 2454 WEST 71st ST.

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

(Atkelta iš 4 psl.)

laisvės ir pačios išsivijęs tautinio gyvastingumo uždavinius. Džiugu konstatuoti, kad pasaulio lietuvių jaunimo metai yra pradėti kaip tikta Kanados lietuvių jaunimo kongresu.

Man taip pat džiugu čia priminti, kad ir Jungtinį Amerikos Valstybių lietuviškasis jaunimas rengiasi paveikliai atžymėti Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metų pradžią masiniu žygiu į Jungtines Tautas Lietuvos laisvės bylai tame pasaulio aeropage išskelti.

Brangus jaunime, esi mūsų pasididžiavimas ir pažiba prieš svetimuosius. Kaip Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas, kaip Lietuvos Laisvės Komiteto ir Pavergtųjų Europos Tautų Seimo pirmininkas, aš kartojau savo sveikinimo žodžius šiek — Tegyvuoja lietuviškasis jaunimas!

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... Ofiso telefonai: HEmlOCK 4-2123

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted ir 85-os gatvių)

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDE-PROTEZISTAS... Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadienis 9-1.

DR. G. SERNER

LIETUVIŠKŲ AKIŲ GYDYTOJAS... Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4456 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381... Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

MOVING

Apraustas perkaustymas iš įvairių atstumų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA Avenue

GRADINSKAS

KOKIAS GRAŽIAS SPALVAS DUODA PATOBULINTI TV APARATŲ, ĮSITIKINTI PAS MUS. 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARCUS

RADIJO SEIMOS VALANDOS... Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI NAUJIENAS... PERKAUSTYMAI MOVING Leidimai — pilna aprausta ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WAilbrook 8-8063

Brighton Parko Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Moterų Klubas susirinkimas įvyko spalio 7 d. Vengeliausko salėje. Pirmininkė Adela Burba atidarė susirinkimą, pranešdama, kad rugsėjo 24 d. mirė klubo narė Emilija Mikuckis.

Rengimo komisija — Antanina Grigonis, Adela Burba ir Bernice Žemgulis pranešė, kad piknikai, įvykę rugsėjo 5 d. ir rugsėjo 26 d. Bruzgulinės darže, davė klubui gražaus pelno, už ką komisija padėjo darbininkėms, dovanų aukotojoms, svečiams ir tiems, kurie visados padeda dirbti — Julius Klimas, Peter Bellans ir Juozas Baličia.

Komisija pranešė, kad klubo šokių vakaras su pamarginimais įvyks šeštadienį, spalio 23 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St., 7:00 val. vak. Bus skanių valgių, įvairių gėrimų ir gražių dovanų.

Isrinkta komisija iš Sophie Jesunas, Julia Sačasauskas ir Marie Huck surengti klubo metinį vakarą šeštadienį, lapkričio 13 d., Hollywood salėje. Susirinkimas nutarė skirti \$10 auką Chicago Lietuvių Tarybai Lietuvos išlaisvinimo reikalams.

Pranešta, kad serga klubo narės Martha Vaitekė ir Bernice Bagdonas. Klubas nusuntė joms į ligoninę puokštės gėlių su linkėjimais greičiausiai pasveikti ir sustiprėti. Po susirinkimo gimtadienio proga pasveikintos Sophie Stankus ir Frances Ambrose.

Kur ieškoti kometos? Adlerio planetariumo astronomas Frank Jetner pataria kometos dairytis rytmėiais tarp 6 ir 6:30 val. prieš saulėtekį pietryčiuose ką tik viršum horizonto. Kometos galva, vos kelių mylių skersai, permaža užmatyti, bet jos uodega siekia 4 milijonus mylių.

Po spalio 21 dienos, kas liks iš kometos, jos uodegos galas, bus dar matomas per keletą savaičių. Paskutinė iki šiol matyta pro pat saulę praėjusi buvo Didžioji Kometa 1882 metais. Mokslininkai apskaičiuoja, kad kometos galva yra sudaryta iš suledėjusių substancijų, pirmoje eilėje iš suaususių dujų, kaip tai anglinio dvideglio (carbon dioxide), amonių ir metano.

CICERO

Ne taip seniai mus nustebinio žinia: jauna, graži ponija Gribauskiene ligoninėje. Aišku, kad rimtai sunegalavo. Rūpestingas vyras Juozas Gribauskas, sv. Antano taupymo - skolinimo bendrovės vedėjas, greitai sukviėt specialistus, kurie žmonos sveikatą atstatė. Namišiniai ir visi pažįstami džiaugiasi ir linki stiprios sveikatos.

Mūsų batų meisteris Antanas Lukauskas, 1443 So. 49 Ave., visuomet būdavo gerai nusiteikęs, tik šiomis dienomis jo nuotaika - šypsni veide dingo: mylima žmona išvežta ligoninėn. Liūdna. Reikia turėti viltį, ligonė pasveiks ir vėl bus abu drauge.

Petrus Krasauckas ilgokai išbuvo veteranų ligoninėje. Draugai lankė, o dukra Genė atskrido iš New Yorko guosti sergantį tėvelį. Bet po ilgų kančių jis užgeso — spalio 10 d. mirė. Buvo pašarvotas Petkaus koplyčioje — 1410 So. 50 Ave. Spalio 13 d. po gedulingų pamaldų sv. Antano parapijos bažnyčioje buvo nuvežtas į Wood veteranų kapines ir iškilmingai palaidotas. Šios kapinės yra labai gražios, bet apie 100 mylių nuo Cicero, tad palydovų buvo neperdaugiau. Garbė dukrai ir jos vyrui Zenkai: jie parodė savo kultūringumą ir artimo meilę ir taip gražiai tėvelį palaidojo, tarpe daugybės karo draugų, kur šimtų šimtai atkapių: mažai balli akmenukai, labai tiksliai suėliuoti, kaip kareiviai. Pirmą kartą šias kapines matant vaizdas nepaprastai įspūdingas. Čia guli garbingi vyrai, kurie paguldė savo galvas už mūsų visų interesus.

„NAUJIENOS“ SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD „NAUJIENOS“ PADUODA IEŠINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS PASTŪS

A. + A. ANA IVAŠKIENĖ Pagal tėvus Kliugaitė Gyv. 6552 So. Sacramento Ave. Mirė 1965 m. spalio 15 d., 11:15 val. ryto, sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskr. ir parapijoj, Vinkšniūnių kaime. Amerikoje išgyveno 13 metų. Paliko mūildė: vyras Jurgis Ivaško, dukterė Dr. A. Trakienė, žentas kun. Anas Trakis, anūkas Martynas Trakis, sesers sūnus kun. Petras Simukonas Vokietijoje ir kiti sesers ir brolio vaikai Lietuvoje. Kiti giminės, draugai ir pažįstami. Buvo Lietuvių Evangelikų Ref. Bažnyčios Kuratorė ir Moterų Draugijos narė. Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 1 val. p. p. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St. Budėtuves bus pirmadienį 7 val. vak. Lietuvių Evangelikų Luteronų Tėviskės bažnyčioje. Antradienį, spalio 19 dieną 11:00 val. ryto bus išlydėjimo pamaldos, o po jų bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse. Visi a. a. Anos Ivaškiešs giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nullidė lieka: Vyras, dukterė, žentas, anūkas ir kiti giminės. Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

A. + A. KAZIMIERAS KRASAUSKAS

Gyv. 7126 So. Francisco Ave. Mirė 1965 m. spalio 15 d., 12:50 val. ryte, sulaukęs 80 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parapijoj, Varnaičių kaime. Amerikoje išgyveno 52 metus. Paliko mūildė: žmona Veronika, pagal tėvus Stashūnaitė (pagal pirmą vyrą Girkanienė); brolis Frank, brolienė Elena ir juo vaikai: Raymond, Theresa Casper ir Frances Dieder ir juo šeimos, seserų vaikai: Antanas, Frank ir Juozapas Petreikiai, Bernice Signorella, Josephine Nevar, Lillian Martin, Helen Hilopky, Anna Urbonas, Mary Stuzda, Josephine ir Dorothy ir juo šeimos; brolienė Josephine Brazas su šeima, pusseserė Agota Pustalnikas su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis Petras ir sesuo Petronėlė Rimkus ir juo šeimos. Priklausė SLA 260 kuopai, Marquette Parko Namų Savininkų Draugijai ir Suvalkiečių draugijai. Kūnas bus pašarvotas šiandien 7 val. vakare Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street. Antradienį, spalio 19 dieną 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Paneleš šventųjų Marijos parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Kazimiero Krasausko giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nullidė lieka: ŽMONA, BROLIS IR GIMINĖS. Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ROCKFORD, Ill.

Iš mūsų gyvenimo Išsipildymai gerų norų, pasi-sekimai gyvenimo greitai pamirštama, bet nepasisekimai tai dvasios slogutis, neišeina iš minties. Štai garbingi mūsų Rockfordo tautiečiai užaugino sūnų ir dukterį: pavyzdinį, mandagų, gražų vaiką, prisirišę prie tėvų, kartu ėjo į bažnyčia, kartu važiavo svečiuotis. Sūnus atsiskyrė nuo tėvų kada išvyko į kolegiją mokyti savo pamylėto meno. Pabaigęs mokslą atidarė tėvo patalpose meno įstaigą. Darbų atsirado daug, sūnus prisieimė pagelbininkę merginą, taipgi baigusią meno kolegiją. Sūnus baigęs meno mokytojo stažą, dėstė meną Rockfordo kolegijoje. Pagelbininkė dirbo viena, o vakarais dirbo abudu iki vėlai nakties valandai. Motinėlė pirmutinė susirūpino, kad pagelbininkė sūniui galvos neapsuktų. Girdi, per prasta būti jam žmona. Taip ir tęsėsi kurį laiką. Sūnus motinai nei tėvui, nė pusė žodžio neprasitarė, ką jis galvoja, su savo pagelbininke išvyko į miesto rotušę, išsiemė vedyboms leidimą, sveikatos paliūdidijimus abudu pasirūpino ir toje pačioje įstaigoje teisejas surišo, išgaudamas iš abiejų tą svarbiausią žodį "I do". Dabar motinėlė labai nusiminusi, sako, išauginau gražiai, leidau gi mokslus, dariau ką galėjau, kad eity tėvų pėdomis, o dabar kas atsitiko su mano sūnum? Sūnus išvyko į Milwaukee ir atidarė savo meno įstaigą.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliėčių Pašalpos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 17 dieną 1:00 val. popiet. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir nariai malonkėite atsilankyti, apstarse klubo reikalus, kurių yra daug. Rose Didžgalvis, rašt.



GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINČIA GELES VISOSMOS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS KVIETKININKAS

Gėlės Vėduvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Advertisement for MAŽEIK & EVANS, Laidotuvių Direktoriai, 6845 SO. WESTERN AVE.

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET Tel.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO Tel.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Advertisement for NARIAI, Chicago, Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE VIRGINIA 7-6672

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

FACTORY

NOW HIRING

Qualified men for jobs as:

- FITTERS
- FITTERS - HELPERS
- MACHINE OPERATORS
- PULLEY LAGGERS
- STOCK MEN.

For work on conveyors and related special machinery. Opportunity for mechanically inclined men.

APPLY IN PERSON

CONVEYOR SYSTEMS, INC.

6451 MAIN STREET
MORTON GROVE, ILL.

An equal opportunity employer

ASSEMBLERS

MACHINE OPERATORS.
Excellent working conditions.
Plus all employee benefits.

Days, 40 Hour week
Call 9 to 11 A.M.

Mr. J. ZISKAL
OL 2-6430

REIKALINGAS OPERATORIUS
Deckel ar 3-jių dimensijų pantogra-
fui uoloti.

Dėl atlyginimo susitarimų.
Daug kompanijos priedų.
MIDWEST ENGRAVING CO.
3504 W. LAKE ST.
KE 3-7400

EXTRA NUO SPALIO MĖN. 10 DIENOS

Daniški maisto siuntiniai dabar yra ruošiami siuntimui į Lietuvą. Jei siuntinį užsakysite ši mėnesį, tai jis nuveiks prieš šventes ir tuo ne tik pradžiuginsite mūsų brolius ir seses, bet ir papildysit jų kūdžių stalą. Maisto pasirinkimas didelis, o ypatingai patrauklus garsusis "Daniškas kumpis". 10 svarų "Daniško kumpio" su persiuntimo kainuoja jums tik \$33.25.

Kodėl jums siūsti maistą šiuo laiku? Todėl kad jūs dovana bus tikrai įvertinta ir jums dar tiks pinigų kitam siuntiniui.

Visais siuntinių reikalais
kreipkitės į Lietuvių
Kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET
Chicago, Illinois
Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
(Standartinės ir Automatinės)
ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolski
3208 1/2 W. 95th St.
GR 4-6339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIetuVĄ
ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNIAMSI SIUNTINIAI
Į LIetuVĄ IR KITUS KRAŠTUS.
DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDZIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL CO.

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

Darbo valandos kasdien 9—6 val. vak.
Ketvirtad. 9—9 val. vak.
L. KAVALIAUSKIENE

SIUNTINIAI Į LIetuVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduja-
mų prekių labai prienamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Chicago į Lietuvą.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

3RD SHIFT EXPERIENCED INSPECTOR

Excellent salary plus 15 percent bonus.

Usual fringe benefits including profit sharing.

HOWCOR

3912 W. McLean
DI 2-5900

SALESMEN JEWEL TEA CO.

Service our established accounts with a variety of 300 grocery and 2,000 general merchandise items.

\$540 per month base pay.

Company vehicle and expenses furnished. Profit sharing and insurance. 23—40, married, sales experience, good work record.

Phone Mr. BURMEISTER
NE 1-4700
6,500 guaranteed plus commissions.

FACTORY WORKERS FOR METAL FABRICATING MACHINES AND ASSEMBLY

Will train men with mechanical ability.

- ◆ PERMANENT
- ◆ NO LAY OFFS
- ◆ OVERTIME
- ◆ DAYS — 7:30—5 P.M.

Apply
REFRIGERATION APPLIANCES
923 W. LAKE STREET
CHICAGO, ILLINOIS

FOREMAN — SUPERVISOR AGE 50 AND OVER.

We have openings for several supervisors experienced in warehouse management and interested in temporary work during the Christmas season. Experience and ability are the only essential factors.

First and Second shifts available.

JOHN PLAIN & CO.
444 W. Washington

FURNITURE FINISHER

An exceptional opportunity for you if you have at least 1 year experience. Required availability for rotating shifts.

Good starting salary and benefits.
APPLY PERSONNEL
9-12 or 1-4
CHICAGO
WESLEY MEMORIAL HOSPITAL
212 E. SUPERIOR

MACHINIST — MECHANIC
Experienced in the repair and maintenance of high speed automatic manufacturing equipment.
Contact
AEROSOL RESEARCH CO.
743 CIRCLE AVE.
FOREST PARK

ELECTRICIAN
Experienced in the repair and maintenance of high speed automatic manufacturing equipment.
Contact
AEROSOL RESEARCH CO.
743 CIRCLE AVENUE
FOREST PARK

PUNCH PRESS
No experience necessary, we will train. Top starting salary and employee benefits.
See CHARLES VERBIK
CENTRAL DIE CASTING CO.
2935 W. 47th ST.

CASTINGS INSPECTORS
Shell Core machine operators.
Laborers.

SLOAN VALVE CO.
8800 W. NORTH AVE.
MELROSE PARK, ILL.
Tel. CO 1-6400

REIKALINGAS KEPEJAS
kepti juoda rugine duona. Teirautis
3500 So. UNION AVENUE
Nuo 9 val. ryto iki 3 val. p. p.

BOYS — LEARN PRINTING
ON GORDON PRESS
Paid holidays, vacation. Blue Cross.
Profit sharing. No Layoff's.
18 years or older.

Apply:
J. E. BELL PRINTING CO.
621 So. PLYMOUTH COURT
CHICAGO, ILL.



Buvęs prezidentas Eisenhoweris 75 metų sukakties proga kadeto Norman Fretwell pasveikintas. Buvusiam karo vadui dovanota kadeto kepurė.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

ATTENTION: IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING

ELECTRONIC ASSEMBLERS AND SOLDERERS

EXPERIENCE PREFERRED OR WILL TRAIN
LIBERAL COMPANY BENEFITS, PERMANENT

APPLY

GENISCO TECHNOLOGY CORP.
3223 W. ARMITAGE

GENERAL OFFICE WORK

ALERT MATURE WOMAN
FOR GENERAL OFFICE WORK.

Must be accurate, neat and dependable.

Typing and figure aptitude. Good working conditions and pleasant surroundings. Benefits include insurance, pension plan, paid vacation. Phone for appointment week days only
BR 8-3035

REIKALINGA ŠEIMININKĖ,
SUAUGUSI MOTERIS,
prižiūrėti vaikus, vienas 9 metų vaikas, nereikia virti, nereikia skalbti. Geras atlyginimas. Pukišs namai tinkamam asmeniui.
NORTH BROOK
Tel. 296-4222

CONVENT COOK
FOR 17 SISTERS
Attractive private quarters
In Southwest Area
Call 586-1225
or 586-6347
8 A.M. to 4 P.M.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
MYLINTI VAIKUS,
prie 3 mokyklinio amžiaus vaikų Gyventi vietoje, Evergreen Parke. Motina dirba.
Dėl atlyginimo susitarimų.
GA 3-6046
po 7 val. vak. arba sekmdienį.

MACHINE OPERATORS
No experience necessary, we will train. Top starting salary and employee benefits.
See CHARLES VERBIK
CENTRAL DIE CASTING CO.
2935 W. 47th ST.

JAUKŲS NAMAI jaunai šeimininkei, turi būti patyrusi vaikų priežiūroje ir padėti prie lengvos namų ruošos. Maloni asmenybė, puikus atlyginimas, arti North Western traukinio, atskiras kambarys su vonia ir TV, reikia šiek tiek mokėti angliskai.
Tel. CE 4-5965

REIKALINGA MOTERIS atlikti mažą namų ruošą, gaus kambarį ir maistą. Skambinti tel. FR 6-3982.



Michael Dedmon prie krūtinės turi pažymėjimo ženklą, kuris priklauso jo tėvui, žuvusiam Pietų Vietnamo. Greta 8 metų berniuko sėdi motina, ir prie jos stovi jaunesnė jo sesuo ir broliukas. Ženklo prisigimimas įvyko Chicago mokykloje, visos klasės akivaizdoje.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MURINIS 3 BUTŲ,
\$24,500 — BARGENAS.
CICEROJ, 24 ir 56th Ave. apylinkė.
Našė turi parduoti, 2x4 ir 1x2 kamb., pilnas rūšys, automatinis šildymas.
BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS NAMAS: puošni taverna ir 3 butai, taverna galima išnuomoti. Geros sąlygos.
LA 3-7384

SPECIALUS APARTAMENTINIS, 6x4 kamb. ir 1x3 kamb., mūrinis, gazo šildymas, pajamų \$610, nuomin. patys šildo, mokesčių \$320, \$3,000 imokėti. \$24,500. Liet. — liet. apylinkė.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

PARDUODAMAS MURINIS NAMAS,
2 butai po 4 kamb., garažas, 37 pėdų lotas. 7255 So. MAPLEWOOD AVE.

MURINIS 2 BUTŲ, 4 ir 4 kamb., gazo šild., gražiai išlaikyta nuosavybė, arti susisiekimo, krautuvių, mokyklų ir bažnyčių, tuoj galima užimti. \$15,500. \$2,000 imokėti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

ARTI 19th IR KEDZIE
savininkas parduoda 2 mieg., mūrinį ranch stiliaus, priedas darbuvių kamb., naujai atremontuotas, gazo pučiamo oro šiluma, arti mokyklų, buso, traukinio. Puikus susisiekimas.
Tiktai \$15,500.
Tel. 471-2035

BERWYN — GRAZUS 4 BUTŲ, tik 4 metų senumo, apyl. 25th ir Cuyler, 5-3-2-2 kamb., karšt. vand. ir gazo šildymas, pajamų \$390 mėn. ir savininkui butas, 2 auto garažas, puikus pirkinys. \$54,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

DĖL IŠVYKIMO nebrangiai parduodamas beveik naujas modernus motelis su nauju gražiu restoranu. Savininkui 6 kamb. didelis ir moderniai įrengtas butas, yra galimybė viena biznį dvigubai išplėsti. Puiki Chicago pietvakarių vieta prie didelių kelių. Tikrai gera proga pradėti užkirkntą biznį. Tel. RE 7-2646.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI gražų 2 butų mūrinį, apyl. 24th ir 56th Ave. 2 kamb. rūšy, auto garažas, uždari porčiai, barginas už \$24,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

BRIGHTON PARKE 3 GRAZUS BUTAI: 5, 5 ir 3 kamb., pašaukti, parodysiu. PAUL. Tel. PR 8-8916

6 BUTAI, 4x4 1/2 ir 2x3 1/2 kamb., 5 metų senumo, moderniai įrengtas. \$71,000. Tel. HE 6-5151

5 1/2 KAMB.
6 METŲ MURINIS,
prie Nabisco, 1 1/2 vonios, įrengtas rūšys, aluminium langai, 2 auto mūrinis garažas, \$23,900.
WA 5-6015

6 KAMB. MEDINIS, Marquette Parke, 30 pėdų lotas, pilnas rūšys, garažas, naujas šildymas. \$13,900.
Tel. HE 6-5151

GEROJE GAGE PARKO VIETOJE, beveik naujas, 2 didelių butų modernus namas ant plataus sklypo, "ceramic" plytelių vonios, brangi "radiant" šiluma, kabininės virtuvės, potvynių kontrolė, 2 auto mūr. garažas. Našė turi parduoti, prašo nebrangiai. Tuojau galima užimti. RE 7-2646

NAUJAS MODERNUS MURINIS, 2x6, Marquette Parke, atskiri šildymai, vesintuvai, kilimai, po 2 vonias, įrengtas rūšys, mūrinis garažas, prienamai kaina. Tel. HE 6-5151

NETOLI MARQUETTE PARKO APY-
LINKES parduodamas gražiai užlaikytas 11 butų apartamentinis, potvynio kontrolė, kabininės virtuvės, naujai sutvarkytas šildymas. Dideli, šviesūs gerai išplanuoti butai. Gražus rezidencinis rajonas, reikia būtinai parduoti. Labai geras pirkinys. RE 7-2646

RESORTS AND VACATIONING Kurortai ir Atostogų Vietos

PARDUOSIME ARBA MAINYSIME
į rezortą, 5 kotadžiai, 9 kambarių namas, sportinių prekių krautuvių, prie 27 ežerų grupės kranto ir vieškelio. Mainytume 1 biiznio nuosavybę arba apartamentinį namą pietvakariame Chicago priemiestyje, ar įsų nurodytoje vietoje. Rasykite savininkui
Mr. A. SIENKO, R. R. 1,
THREE LAKES, WISCONSIN 54562

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobiliai — Sunkežiniai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?

PRK DAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.

LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA
Projektuojame ir statome įvairius pastatus
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.
2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų mūras su garažu, sausas rūšys. \$21,000.
2 AUKŠTŲ MURAS, 7 kamb., 4 mieg. ir veranda, platus lotas, garažas, gazo šild., karpetai. \$32,500. Bandykit pigiau!

1 1/2 AUKŠTO MURAS, 5 ir 3 kamb., geras pirkinys prie pat parko, nebe laukite. \$22,800.

6 KAMB. MURAS, 2 auto mūro garažas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir California. \$18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTISKĄ 6 kamb., 2 aukštų mūrą, 1 1/2 vonios.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE
BUTŲ NUOMAVIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE
VAKARINIUSOJE PRIEMIEŠIUOSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JŪS GALITE
IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650
Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNŲ PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL

Nuomos

ISNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 3 kambarių, "Town of Lake" apylinkė, pagaiduojama suaugę be vaikų. Kreip-
tis kiekvienu laiku tel. FR 6-1810.

ISNUOMOJAMI 3 apšildomi kambariai, 1-as aukštas iš kiemo.
5827 So. CLAREMONT AVE.

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS naujame name pas 2 viešungius, nebrangiai. Šeimininkas Joe Baltrinas.
7034 S. BELL AVE. Tel. 434-9235

ISNUOMOJAMAS gražus kambarys vyriui padedančiam prižiūrėti namą.
Tel. 925-5903

ISNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAMBARYS dirbančiam materialui, galima naudotis virtuve ir kitais patogumais.
Skambinti 776-5306

ISNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ AP-
STATYTAS BUTAS, prie 44-tos ir Rockwell, suaugusiems. Tel. 847-5840

ISNUOMOJAMAS KAMBARYS prie mažos šeimos. Jei pagaiduojama, gali-
te maista pasigaminti. Tel. 776-5588

ISNUOMOJAMI KAMBARIAI, dideli, šviesūs su virtuve, vonia tiktai vyrams.
Teirautis 1-me aukšte
7259 So. MAPLEWOOD

BRIDGEPORTE IŠRENDUOJAMAS 4 kamb. butas, 2 dideli mieg., karšto vandens šiluma, 2-as aukštas.
Tel. YA 7-1829

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir įrenginiai

PARDUODAMI NAUDOTI BALDAI
4438 So. FRANCISCO AVE.
1-as aukštas.

BUSINESS CHANCES

Biznio Progos

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: maisto ir gėrimų krautuvi su namu. Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 63 artį Austin Ave. Tel. 586-2400.

PARDUODAMA TAVERNA, 3601 So. Lowe Ave. su namu, turinčiu 6 kambarių butą, arba be namo.
Tel. VI 7-8598

LAIKRODININKAS

A. ŠERKŠNYS

Geriausias ir pigiausias laikrodžių taisyimas ir pardavimas.
2557 WEST 63rd STREET
Tel. REpublic 7-1776

HEATING CONTRACTOR

Istatome šiltus oru pušiamus pečius, vandens boilerius ir oro vėsinčius. Vieninteliai iš lietuvių turime miesto leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS — OL 6-0412
VICTOR SKADĖ — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų.
S k a m b i n k i t
LA 1-6047 arba RO 2-8778
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.